HTDR—2017—0020004

桓台县人民政府办公室
关于印发桓台县临时救助办法的通知
[bookmark: _GoBack]桓政办发〔2017〕37号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：
    《桓台县临时救助办法》已经县政府研究同意，现予以印发，请遵照执行。

                                                        桓台县人民政府办公室
                                                           2017年8月25日

桓台县临时救助办法

    第一条  为进一步做好对困难群众的社会救助工作，根据国务院《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）和山东省民政厅、山东省财政厅《关于建立健全临时救助制度的意见》（鲁民〔2012〕24号）文件精神，结合本县实际，制定本办法。
    第二条 临时救助遵循的原则
    本办法所称的临时救助，是指对本县城乡居民因病、因灾等不可抗拒性因素，造成基本生活暂时困难的特困群体，提供必要的一次性生活补助。
    （一）坚持保障基本生活的原则；
    （二）坚持救急救难、简便易行的原则；
    （三）坚持公开、公平、公正的原则；
    （四）鼓励劳动自救的原则；
    （五）倡导社会互助的原则。
    第三条 临时救助对象及范围
    凡户籍在桓台县范围内的城乡居民，符合下列条件之一的，均可申请享受临时救助：
    （一）因火灾造成生活困难者；
    （二）因各种重大疾病，家庭开支较大，造成生活暂时性较大困难的，经其他各种救助帮困措施后，个人自负医疗费超过家庭负担能力，难以维持家庭基本生活的；
    （三）因子女教育负担过重造成家庭生活困难的；
    （四）因其它自然灾害或者遇到突发性、不可抗拒因素导致家庭特殊困难的；
    （五）政府认定需救助的其他特殊困难人员。
    有下列情形之一的，不予实施临时救助：
    （一）家庭有就业能力成员无正当理由拒绝就业，不自食其力的；
    （二）家庭日常生活水平明显高于所在村、居一般家庭生活水平的；
    （三）有法定赡（扶、抚）养人未按规定履行义务的；
    （四）因赌博、吸毒或拒绝就业等造成生活困难的；
    （五）不如实或拒绝提供相关家庭收入情况的；
    （六）对提供虚假证明，采取虚报、隐瞒等手段骗取临时救助的，要追回冒领的救助款项，情节严重的追究相关人员责任。
    第四条 临时救助的标准
    1.因自然灾害或其他突发性不可抗拒因素，导致特殊困难的家庭给予500-1000元补助；
    2.因子女上学造成基本生活困难的家庭，根据家庭收入和学费实际支出情况给予1000元补助；
    3.因患各种重大疾病,经各种救助后，自负医疗费仍较大的困难家庭，根据实际自负药费情况给予1000-3000元补助；
    4.政府认为需救助的其他特殊困难人员，视具体情况确定救助金额。
    5.根据救助对象的实际情况，可安排资金救助之外的物资帮扶。
    第五条 临时救助的申请、审批程序
    （一）申请临时救助程序。
    1.申请临时救助的家庭，由户主向户口所在地的村（社区居委会）提出书面申请，如实提供户口簿、身份证、低保证、收入证明等有效证件。
    2.村（社区居委会）公示无异议后（公示时间不少于3天）提出临时救助初步意见及证明，同时填写《桓台县临时救助申请审批表》，连同相关证明材料上报当地镇、街道民政办公室进行审核。
    3.镇、街道民政办接到《申请审批表》后，应当在5个工作日内完成调查、核实工作，将符合救助条件的申请批复发放。需县民政部门救助的，根据救助家庭的实际情况提出意见，报县民政局审批。
    （二）救助对象在一个自然年度内（1月1日至12月31日）原则上只救助1次，有特殊情况的不超过2次。
    （三）因遭遇特殊情况、严重突发事件，县民政局可直接受理申请，经调查核实后，给予办理。
    第六条  本办法自2017年10月1日起施行，有效期至2022年12月31日。